Note 344: [\(retour\)](#) *Introd.*, t. I, p. 982 et 983. *Theol.*, t. III, p. 1201 et 1203, et t. IV, p. 1301 et 1302. Cette distinction entre le neutre et le masculin est consacrée en théologie; elle est dans Grégoire de Nazianze (Ep. I, *ad Cledon Orat.*, LII); dans saint Hilaire (*De Trin.*, t. II, et t. VII); Saint Augustin (tract. XXXVI: *In Johan.*, et dans l'Append. du t. VI, *De Fid. Ad Petr.*, c. I); dans saint Ambroise: «Et ipsum ipsa quod ipse; et ipsum ipse quod ipsa; et non ipsum ipsa qui ipse, et non ipsa ipse quæ ipsa.» (*De Dign. cond. hum.*, c. II.)—Cf. saint Anselme (*Monol.*, c. XLI); saint Thomas (*Summ.*, I, qu. XXXI, 2), et Pierre Lombard (*Sent.*, t. I, dist. 8).

Dans toutes ces distinctions, il en est une qu'on n'attaque point, et qui nous semblerait, à nous, la plus grave; et la voici. Comme étant une certaine puissance, une espèce, un *matériel*, le Fils a la propriété d'être par un autre, *esse ab alio*, tandis que le Père n'est que par lui-même. Être par un autre ou d'un autre, *esse ab alio* ou *ex aliquo*, est une expression connue dans la science. Aristote l'a introduite et définie. Elle s'applique aux choses qui proviennent d'une autre, qui en sont faites, qui en font partie, et cette relation a en logique un sens déterminé³⁴⁵. Or, ce sens n'est pas compatible avec l'attribut essentiel, éminent, de la Divinité. L'Être nécessaire est nécessairement par lui-même; et à parler rigoureusement, refuser à une personne divine la propriété d'être par soi-même, ce serait lui dénier la Divinité; il y aurait athéisme. Les Pères l'ont senti, lorsqu'ils hésitent et se contredisent, plutôt que d'attribuer sans restriction le titre de principe au Père à l'exclusion du Fils. Saint Augustin, énonçant cette proposition: «Le Père est le principe de toute la Divinité,» proposition répétée par Abélard et presque aussitôt par lui restreinte, risque de se trouver en contradiction avec le verset sacré: «Dans le principe était le Verbe» (Jean, I, 1). Il y a sur ce point un *sic et non* perpétuel dans les théologiens, et le nôtre a bien fait d'écarter, autant que possible, des personnes divines les qualifications de principe, cause, source, origine, qui ne font qu'ajouter des contradictions à des mystères³⁴⁶. Je crains bien les mêmes dangers pour cette distinction entre *être* et *n'être pas par soi-même*, et j'aimerais mieux les termes mystiques de l'Évangile que ces abstractions qui soulèvent des nuages au lieu d'apporter la lumière. Saint Bernard ne s'en préoccupe guère; la distinction ne l'arrête que parce qu'Abélard en conclut que Dieu le Père, qui a l'existence par lui-même, doit avoir la puissance à pareil titre, et en effet il doit avoir les modes de l'existence comme il a l'existence même. Mais tout cela est secondaire, à mes yeux, auprès de cette assertion que le Père a seul la propriété d'être par lui-même. Ce n'est pas moins que l'assertion qu'il a seul la propriété d'être Dieu. Ni Abélard, ni saint Bernard, ne sont les seuls ou les premiers qui aient parlé ainsi; et il faut convenir que dès que vous accordez

la paternité, la génération, la procession, vous reconnaissez implicitement qu'il est possible d'être Dieu et ne pas être rigoureusement par soi-même³⁴⁷. Mais la différence de l'implicite à l'explicite n'est pas frivole, quand il s'agit des mystères: c'est souvent la différence de l'inexplicable à l'absurde, de l'énigme au non-sens. Je puis confesser que Dieu est père ou fils, pourvu que j'ajoute aussitôt que je ne sais pas comment il est père ou fils, que ces mots ont ici, sans aucun doute, un sens surnaturel et inconnu; mais je ne puis, sans que ma raison frémit, affirmer que l'existence par soi-même ne soit pas une condition absolue de la Divinité.—Laissons cela³⁴⁸.

Note 345: (retour) Τό ἐκτίνοϲ εἶναι. *Met.*, V, xxiv.—Saint Augustin met une différence entre *esse ex ipso* ou *esse de ipso*. «Quod enim de ipso est potest dici ex ipso, non autem, etc.» Ce qui est *ex ipso* est créé par lui, ce qui est *de ipso* est de sa substance. Mais cette distinction n'éclaircit ni ne justifie l'application à la Divinité de l'expression *esse ab alto* ou *ex alto* (*De Nat. Bon. Cont. Manich.*, c. XXVIX).

Note 346: (retour) *Introd.*, t. I, p. 984.—*Theol. Chr.*, l. IV, p. 1320.—*Sic et Non*, XIV, p. 42.—P. Lomb., *Sent.*, t. I, dist. XXIX.

Note 347: (retour) *Ex Deo processu*, dit le Christ; car c'est ainsi qu'on traduit ces mots *Εκ τοῦ Θεοῦ ἐξηλθον*, qui au lieu où ils sont placés, semblent vouloir dire seulement: «Je suis venu de la part de Dieu» (Jean, viii, 42). Mais il y a un passage plus fort: «Le Fils ne peut rien faire par lui-même» (*Id.*, v. 19). C'est de là qu'on induit en général qu'il peut y avoir procession au sein de l'être divin, c'est-à-dire une différence d'origine entre les personnes (S. Thom., *Sum.*, I, qu. xxvii, er. 1). Saint Augustin dit que le Père est le principe de toute la Divinité (*De Trin.*, IV, xx). M. Hampden a vu dans saint Hilaire que le Fils est *unus ab uno, scilicet ab ingenito genitus* (*De Trin.*, IV). Ainsi il est *ab alio*; et saint Thomas qui veut que le Fils soit aussi principe, dit qu'il est un principe venant d'un principe, tandis que le Père est un principe sans principe. «Principium a principio, quod est filius; principium non de principio, quod est Pater... Per hoc quod non est ab alio... Pater est a nullo... Intelligatur nomine ingeniti quod omnino non sit ab alio... Divinæ essentialiæ de qua potest dici quod in Filio vel in Spiritu Sancto est ab alio, scilicet a Patre» (*Summ.*, I, qu. xxxiii, a. 1 et 4). L'erreur à laquelle me paraissent conduire ces expressions s'appelle en théologie le *subordinationisme* (Frerichs, *Comment. de Ab. doct.*, p. 10).

Note 348: (retour) Je crois que, pour atténuer un peu cette difficulté, il est plus sage de substituer à cette expression *esse ab alio*, cette autre expression *procedere ab alio*, dont se sert plus volontiers saint Thomas et qui distingue les personnes de la Trinité en celles qui procèdent et celles de qui les autres procèdent (*Summ.*, I, qu. xxvii, art. 1). On a même voulu Pousser les distinctions verbales plus loin, et attribuer au Père l'expression *ex quo*, au Fils *per quem* et au Saint-Esprit *in quo*, en se fondant sur un verset de saint Paul (I Cor., viii, 6.—S. Basil., *De Spir. Sanct.*, c. ii). Mais cette distinction n'est pas admise, on y oppose des passages Formels, entre autres Rom. xi. 36. C'est un caractère ou propre, Généralement reconnu au Père, que de n'avoir ni auteur ni principe, d'être *αὐτογενής, ἀνάιτιος, οὐκ ἐκ τίνος* (Damasc., *De Fid.*, I, viii); d'être par soi-même ou de n'être pas par un autre que par soi. «Proprium est Patris,» dit Alcuin, «quod solus est Pater et quod ab alio non est nisi a se.» (*Qu. De Trin.*, p. 762); tandis qu'on trouve partout que le Fils est «ex Patre, ab alio,» et notamment dans saint Augustin, «de Patre est Filius, non est de se» (*Cont. Max.*, c. xiv.—*Tract. xx In Johan.*); dans saint Ambroise: «Dicitur Deus pater quia ipse est ex quo... et sapientia... et dilectio... et ex ipso sunt quia non a se» (*De Dign. Cond. hum.*, c. ii). D'où il suit que le Fils n'est pas *αὐτόθεος*. «Pater a nullo habet essentiali nisi a se ipso, Filius habet essentiali suam a Patre» (Anselm., *Monol.*, c. xlii). Ce qui ne veut pas dire cependant que l'essence engendre une autre essence, la consubstantialité y périrait. P. Lombard et saint Thomas ont bien établi ce point, malgré les objections de Richard de Saint-Victor. Cependant les protestants ont été plus loin; Calvin, Bèze ont soutenu qu'il fallait croire que le Fils a l'essence et la divinité par lui-même. «Si a se Deus non est,» dit un docteur, «quomodo Deus erit?» Cependant La doctrine catholique est formelle. «Tout ce qu'ont le Fils et le Saint-Esprit, ils l'ont du Père, même l'être, καὶ αὐτό τό εἶναι» (J. Damasc., *De Fid.*, I, x). On explique cette doctrine en développant ces mots de saint Jean: «Comme le Père a la vie en lui-même, il a donné au Fils d'avoir la vie en lui-même» (v. 26). La génération parfaite et divine a cette vertu de faire que le Fils soit tout ce qu'est le Père, excepté d'être le Père (P. Lomb., I. i, dist.v.—Voy. Le P. Petau, t. II, t. II, c. vi; t. VI, c. x, xi et xii).